
 

ФИЛИАЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ «СОЛНЕЧНАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» 

«ЛОКОСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА –ДЕТСКИЙ САД ИМЕНИ З.Т.СКУТИНА» 

 

 

 

 

 

П Р И К А З 
 

07.10.2021 года                                                                                         № 380 
 

Об утверждении перечня мероприятий («дорожная карта»),  

в том числе профилактической направленности,  

по работе с образовательными организациями по повышению объективности 

проведения и оценивания всероссийских проверочных работ  

в 2021-2023 годах 

 

В соответствии со статьёй 89 федерального закона «Об образовании  

в Российской Федерации» от 29.12.2021 года № 273-ФЗ, руководствуясь 

письмами Федеральной  службы по надзору в сфере образования от 27.07.2021 

года № 04-213, от 10.09.2021 года № 04-337, приказом Департамента образования 

и молодёжной политики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

от 20.09.23021 № 10-П-1251 «Об утверждении перечня мероприятий («дорожной 

карты»), в том числе профилактической направленности, по работе  

с образовательными организациями по повышению объективности проведения  

и оценивания всероссийских проверочных работ на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в 2021-2023 годах», приказом 

Департамента образования и молодежной политики администрации Сургутского 

района от 07.10.2021г № 638 «Об утверждении перечня мероприятий («дорожная 

карта»), в том числе профилактической направленности, по работе с 

образовательными организациями по повышению объективности проведения и 

оценивания всероссийских проверочных работ на территории Сургутского района 

в 2021-2023 годах», в целях повышения объективности проведения и оценивания 

всероссийских проверочных работ на территории Сургутского района, а также 

развития  муниципальной системы оценки качества образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Заместителю директора Бахлыковой Л.В., руководителям МО начальных 

классов Ковалевой А.В., гуманитарных дисциплин Рыковой Н.Н., естественно-

научных дисциплин Жуковой Д.Р. обеспечить: 

1.1.Исполнение перечня мероприятий, утверждённых пунктом  

1 настоящего приказа, в части касающейся. 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  
 00E6768CB237C706BF6BFA9C203E906F78 

Владелец Баглай Ирина Ивановна 

Действителен с 27.01.2023 по 21.04.2024 



 2 

1.2.Направление отчета об исполнении перечня мероприятий, 

утверждённых пунктом 1 настоящего приказа, в части касающейся ежегодно  

до 30.12.21г 

1.3. Разработку и утверждение перечня мероприятий по повышению 

объективности проведения и оценивания всероссийских проверочных работ  

в общеобразовательной организации. 

 2.Контроль за выполнением приказа на заместителя директора филиала 

Бахлыкову Л.В.(в срок до 30.12.2023).  

 

 

 

 

Директор филиала школы                                                                         И.И.Баглай 

 

 

 



 

Приложение1 к приказу 

№ 380 от 07.10.2021г 

  

 

 

Перечень мероприятий («дорожная карта»), в том числе профилактической направленности,  

по повышению объективности проведения  

и оценивания всероссийских проверочных работ (далее – ВПР)  

в 2021-2023 годах 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 
Вид документа Сроки выполнения Ожидаемый результат 

1. Нормативно-правовое обеспечение 

1.2. Разработка правовых актов в 

общеобразовательных организациях 

(далее – ОО), направленных на 

повышение объективности проведения 

оценочных процедур, в том числе 

объективности образовательных 

результатов ВПР  

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Приказ 2021-2023 г.г.,  

(октябрь) 

далее – ежегодно  

 

Разработаны правовые акты на 

уровне общеобразовательных 

организаций 

2. Научно-методическое обеспечение 

2.1. Проведение самоанализа деятельности 

ОО, демонстрирующих признаки 

необъективности проведения ВПР на 

территории Сургутского района  

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Самоанализ 2021-2023 гг.,  

далее – ежегодно  

 

Проведён самоанализ  

2.2. Изучение и исполнение показателей 

обеспечения объективности оценивания 

образовательных результатов для 

самодиагностики образовательных 

организаций, имеющих признаки 

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Приказ По запросу  Исполнены показатели 

обеспечения объективности 

оценивания образовательных 

результатов для самодиагностики 

образовательных организаций, 



 4 

необъективности оценивания по 

результатам ВПР в информационной 

системе «ABBYY Мониторинг» 

имеющих признаки 

необъективности оценивания по 

результатам ВПР на 

муниципальном уровне и ОО в 

информационной системе 

«ABBYY Мониторинг» 

2.3. Обработка и анализ статистических 

данных о результатах ВПР  

Руководители МО Информационно-

методические, 

аналитические 

отчеты 

После проведения 

ВПР 

Составлены рекомендации, 

направленные на повышение 

объективности проведения ВПР,   

составлены рекомендации, 

направленные на повышение 

объективности оценивания ВПР 

2.4. Участие в социологических опросах в 

ОО/муниципалитете, направленных на 

оценку удовлетворенности качеством 

образования участников 

образовательных отношений, а также 

на оценку востребованности 

образовательных результатов, 

проводимых АУ «Институт развития 

образования» 

Директор Баглай 

И.И. 

Приказ 2021-2023 гг.,  

далее – ежегодно  

 

Результаты социологического 

опроса, используются 

муниципалитетом, ОО для 

совершенствования управления 

качеством образовательных 

результатов 

2.5. Проведение мониторинга качества 

подготовки, проведения и оценивания 

ВПР в ОО 

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Результаты 

мониторинга, 

справка, приказ 

2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

 

Проведен мониторинг оценки 

качества подготовки, проведения 

и оценивания ВПР в ОО. Даны 

рекомендации по объективности 

проведения и оценивания ВПР 

(при необходимости) 

2.6. Сбор и обработка информации по 

данным мониторинга качества 

подготовки, проведения и оценивания 

ВПР в ОО 

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Приказ, 

информационные 

письма 

2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

 

Осуществлен сбор контекстных 

данных для проведения 

самодиагностики ОО, имеющих 

признаки необъективности по 

результатам ВПР 

2.7. Проведение анализа полученных 

результатов мониторинга качества 

подготовки, проведения и оценивания 

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Аналитический 

отчет на основании 

отчета  АУ «ИРО» 

2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

 

Проведен анализ полученных 

результатов, сформированы 

выводы и подготовлены 



 5 

ВПР в ОО, подготовка выводов и 

предложений 

предложения для принятия 

управленческих решений 

2.8. Принятие управленческих решений по 

результатам мониторинга качества 

подготовки, проведения и оценивания 

ВПР в ОО 

Директор Баглай 

И.И. 

Приказ 2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

 

Приняты конкретные решения, 

направленные на повышение 

качества подготовки, проведения 

и оценивания ВПР в ОО 

2.9. Анализ результатов ВПР Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Аналитический 

отчет на основании 

отчета  АУ «ИРО» 

2021-2023 гг.,  

далее – ежегодно  

 

Проведен анализ результатов 

ВПР, подготовлены адресные 

рекомендации для конкретных ОО 

2.10. Изучение положений, инструкций для 

организации и проведения ВПР в ОО, 

разработанных Департаментом 

образования и молодёжной политики 

ХМАО-Югры и АУ «Институт 

развития образования»  

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Приказ 2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

 

Изучены положения, инструкции 

для организации и проведения 

ВПР в ОО по повышению 

объективности проверки заданий 

участников ВПР 

3. Организационное обеспечение 

3.1.  Органзация участия в региональных 

семинарах для образовательных 

организаций, имеющих признаки 

необъективности оценивания по 

результатам ВПР 

Методист 

Редикульцева Е.А. 

Приказ 2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

 

Участие в ежегодном 

региональном семинаре для 

образовательных организаций, 

имеющих признаки 

необъективности оценивания по 

результатам всероссийских 

проверочных работ. Получен 

сборник материалов по итогам 

семинара 

3.2. Организация проведения 

самодиагностики школ, имеющих 

необъективные результаты ВПР 

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Приказ 2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

 

Проведена самодиагностика школ, 

имеющих необъективные 

результаты ВПР 

3.3. Проведение совещаний по вопросам 

обеспечения объективности процедур 

оценки качества образования  

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Информационное 

письмо, программа, 

протокол 

2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

 

Проведение совещаний для 

руководителей образовательных 

организаций, учителей- 

предметников, оценивающих 

задания участников ВПР   

3.4. Формирование корпуса общественных 

наблюдателей (ОН), привлекаемых к 

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Программа,  

список ОН,  

2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

Сформирован корпус 

общественных наблюдателей, 



 6 

проведению ВПР. Создание условий 

для обучения ОН через систему 

вебинаров, консультации с 

ответственным организатором в ОО за 

проведение ВПР. 

приказ  привлекаемых к проведению ВПР, 

ОН обучены 

3.5. Формирование графика выходов 

независимых ОН для проведения ВПР в 

ОО, в том числе в период проверки 

учителями предметниками заданий 

участников ВПР  

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Приказ, график 2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

 

Минимизация (уменьшение) 

количества ОО, имеющих 

признаки необъективности ВПР. 

Повышение объективности 

процедур оценки качества 

образования 

3.6. Проведение инструктажей с учителями 

предметниками (членами комиссии) по 

проверке ответов на задания 

участников ВПР (на уровне 

муниципалитета, ОО) 

Зам. директора 

Бахлыкова Л.В. 

Приказ, журнал 

инструктажей 

2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

 

Повышение профессиональной 

компетентности лиц, 

ответственности за объективность 

результатов ВПР  

4. Специальные мероприятия по обеспечению объективности при проведении и оценивании ВПР 

4.1. Присутствие общественных 

наблюдателей из числа представителей 

других ОО (для недопущения ситуации 

конфликта интересов в качестве 

общественных наблюдателей при 

проведении ВПР не могут привлекаться 

(присутствовать) родители и педагоги 

обучающихся, принимающих участие в 

оценочной процедуре) 

ОО Приказ 2021-2023 г.г.,  

далее – ежегодно  

 

Обеспечение исполнения 

специальных мероприятий при 

проведении ВПР 

4.2. Привлечение работников, не 

являющихся преподавателями по 

соответствующему учебному предмету 

и не обучающих участников ВПР, 

участвующих в процедурах, к проверке 

ВПР (не менее 2-х чел.) 

4.3. Видеонаблюдение при проведении ВПР 

и проверки выполненных работ 

участников ВПР (хранение записей до 



 7 

конца календарного года) 

4.4. Выборочная перепроверка работ ВПР (с 

приглашением специалистов других 

ОО с составлением акта) 

4.5. Перекрёстная проверка работ ВПР (при 

необходимости в отдельных ОО) 

5. Анализ эффективности проведенных мероприятий, принятых мер и управленческих решений 

5.1. Специальные мероприятия по 

обеспечению объективности при 

проведении и оценивании ВПР 

ОО Приказ 2021-2022 г.г.,  

далее – ежегодно  

Повышение объективности ВПР 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ФИЛИАЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «СОЛНЕЧНАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1» «ЛОКОСОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА –ДЕТСКИЙ САД ИМЕНИ З.Т.СКУТИНА»
	П Р И К А З
	07.10.2021 года                                                                                         № 380
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	1.Заместителю директора Бахлыковой Л.В., руководителям МО начальных классов Ковалевой А.В., гуманитарных дисциплин Рыковой Н.Н., естественно-научных дисциплин Жуковой Д.Р. обеспечить:
	1.1.Исполнение перечня мероприятий, утверждённых пунктом  1 настоящего приказа, в части касающейся.
	1.2.Направление отчета об исполнении перечня мероприятий, утверждённых пунктом 1 настоящего приказа, в части касающейся ежегодно  до 30.12.21г
	1.3. Разработку и утверждение перечня мероприятий по повышению объективности проведения и оценивания всероссийских проверочных работ  в общеобразовательной организации.
	2.Контроль за выполнением приказа на заместителя директора филиала Бахлыкову Л.В.(в срок до 30.12.2023).

